

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Includes details for postage and advertising rates.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce w Prenumeracie... W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler...

Przegląd Polityczny. Kraków 10 września.

Sesja delegacyjna zebrała się ma w Wiedniu w ostatnim tygodniu października. Dnia 6 b. m. przed południem odbyło się w ministerstwie spraw zagranicznych austro-węgierskiej konferencya, celem ułożenia instrukcyi dla rokowań w sprawie zawarcia traktatu handlowego z Włochami...

rosyjskie nadeszła już w sobotę do Konstancyj. Austria odrzuciła stanowczo misję Ernrotha i dodała, iż nie chce brać odpowiedzialności za następstwa, jakie tego rodzaju misya za sobą pociągnąć może. Odpowiedzi Anglii i Włoch nadeszły w poniedziałek: sens ich jest ten sam, co odpowiedzi austriackiej...

Idźcie na cały świat i naucejcie wszystkie narody! I oto nie ma części świata, niema kraju, niema wyspy, ku którejby nieustrudony Areykan nie plan nie zwracał troskliwego oka, dokądby nie wysyłał swych apostołów. W apostołskiej troskliwej wości nawiązał na nowo prastary, od kilku już wieków rozzerwany węzeł, łączący niegdyś Kościoły Wschodu z Kościołem rzymskim...

zno za niego Zbawiciel się modlił w przeddzień meki swojej. Niech widzi świat cały, że on jest Kościołem, który, jak pisze św. Ireneusz, choć na całym świecie okręgu rozkrzewiony, jednak naukę zbawienia tak przechował, jakby jeden tylko dom zamieszkiwał, wszędzie w to samo wierzy, jakby jedno tylko miał usta, który jak światło słoneczne wszędzie jest jednaki.

arcybiskup fryburski; Jerzy, biskup fuldański i desygnowany książę-biskup wrocławski; Jan Bernard, biskup monasterski; Wilhelm, biskup hildeschejmski; Feliks, biskup trewirski; Gaspar, biskup paderbornski; Bernard, biskup osna-brudzki; Andrzej, biskup warmijski; Karol, biskup limburgski; Leon, biskup chełmiński; Hermann, biskup malloński i sufragan wrocławski.

Zjazd prawników i ekonomistów polskich.

Do uchwalenia wniosków, stawianych przez prof. Kasznicę w sprawie troskliwej prawdy międzynarodowego, oraz w sprawie wydawnictwa polskiego czasopisma prawniczego przystępuje zebrań do referatu prof. Kasznicę o wydziałach prawnych w uniwersytetach jako wydziałach nauk społecznych. W obszerniejszym, gruntownym przedmówieniu uzasadniał szanowany referent swe zapatrywania i postulaty, streszczając się w tem, że zdaniem referenta:

Z Berlina donoszą, iż cesarz Wilhelm stanowczo jest zdecydowany wraz z cesarową Augustą wziąć udział w manewrach drugiego korpusu armii. Parę cesarska ma dziś powrócić z Babelsbergu do Berlina, a w poniedziałek odjechać do Szececinu. Na dziedzi berlińskiej rozszerzono wczoraj ponownie pogłoskę o mającym nastąpić zjeździe cesarza niemieckiego z carem, lecz w prawdziwym, natenczas dotychczasowe projekta rosyjskie upadły, a Porta prosi rząd rosyjski o objawienie jej nowych propozycy, mogących posłużyć do rozwiązania kwestyi bułgarskiej...

Obeeni w Paryżu ministrowie odchylił onegdaj pod przewodnictwem Rouviera radę gabinetową, na której załatwiono kilka bieżących spraw. General Ferron zdał następnie sprawę o przebiegu próby mobilizacyjnej i stwierdził, iż takowa przyniosła nadzwyczajne pomyślne rezultaty. Nadto zawiadomił minister wojny, iż zamianuje generała Hailout, szefa jenerałego sztabu, jeneralem dywizyj. Sesya rad jeneralnych we Francji ukończona, a wkrótce zjeżdżać się zaczyna do Paryża deputowani, ażeby się zająć w komisjach pracami przwi-gotowawczemi do parlamentarnej sesyi jesienniej. Podesza bytnośći swej w Paryżu miał hiszpański minister spraw zagranicznych, Moret, rozmowę z p. Rouvierem, prezesem gabinetu francuskiego, przyczem skonstatowano, że pomiędzy Francją a Hiszpanią niema żadnej przyczyny do nieporozumienia. W sprawie Marokko zgadzają się obydwaj państwa, że obecne status quo należy utrzymać.

Angielska Izba niższa załatwiła wszystkie pozycje budżetu wydatków i przyjęła bill o technicznej nauce w Szkocyi. Zgromadzeni u grobu św. Bonifacego w Fuldzy Arcybiskupi i Biskupi Duchowieństwu i Wiernym swych dycceyji. Pozdrowienie i Błogosławieństwo w Panu! (Dokończenie). Przy tem obryliśmy apostołskiem działaniu nie zapomnieli Leon XIII o rozkazaniu Pańskim:

List Pasterski.

Zgromadzeni u grobu św. Bonifacego w Fuldzy Arcybiskupi i Biskupi Duchowieństwu i Wiernym swych dycceyji. Pozdrowienie i Błogosławieństwo w Panu! (Dokończenie). Przy tem obryliśmy apostołskiem działaniu nie zapomnieli Leon XIII o rozkazaniu Pańskim:

W SPRAWIE WALUTY.

Referat na pierwszy zjazd prawników i ekonomistów polskich. przez Dra Józefa Milewskiego, Docenta Uniwersytetu Jagiell. Na ostatniej międzynarodowej konferencyi monetarnej, odbytej w Paryżu 1881 r., złożyli delegacyi Francyi i Stanów Zjednoczonych imieniem swych rządów oświadczenie, którego punkt 1szy brzmi: Les grandes fluctuations et la diminution de la valeur de l'argent, relativement à l'or, qui se sont manifestées il y a plusieurs années et qui existent encore, ont été et sont très nuisibles au commerce et à la prospérité générale. En rétablissant un rapport fixe entre la valeur de l'or et celle de l'argent, on rendrait au commerce du monde entier un service de la plus haute importance. Szereg lat minął już od chwili, gdy złożono to oświadczenie, a pomimo że biorycy udział w konferencyi reprezentanci 17tu państw<sup>1)</sup> mniej lub więcej wyraźnie uznali, iż gwałtowna obniżka wartości srebra jest kłeska, która już milionowe straty wywołała i coraz to nowemi jeszcze zagraża, to jednak nie uczyniono dotąd nic dla zapobieżenia wzrostowi kłeski ztąd wynikającej. Decydujące państwa jak były bezczynne w r. 1881, tak i dotąd bezczynni pozostały w dziedzinie monetarnej,

a srebro, wykluczone z miennej cywilizowanego świata, pozbawione swego wiekowego znaczenia, spadło tymczasem coraz bardziej i zeszło<sup>2)</sup> z 51<sup>11</sup>/<sub>16</sub> d. w r. 1881, na 48<sup>3</sup>/<sub>4</sub> w r. 1885, w sierpniu 1886 nawet na 42, a obecnie oscyluje około 44—45. Nie tak bezczynni jak rzady okazały się społeczeństwa; na różnych zebrań, w parlamentach, w prasie, stawała sprawa waluty coraz to częściej na porządku dziennym dyskusyi, a literatura odnośnej kwestyi przybrała istotnie olbrzymie rozmiary. I u nas kilkakrotnie już poruszano sprawę waluty, a mianowicie uczyniono to i w Poznańskim, gdzie przed dwoma laty na ogólnem zebraniu Centr. Tow. Gosp. rozbrierano kwestyę, o ile za prowadzenie złotej waluty w Niemczech zaszkodziło rolnictwu, — zajmowano się kwestyą monetarną i w Król. Polskiem, gdzie z okazji wyemisyi listów zastawnych przez Tow. Kred. Ziemi powstał projekt emitowania w miejsce dotychczasowych listów zastawnych, opartych na rublu papierowym, listów metalicznych, opartych na złocie. Wystąpiwszy wówczas przeciwko<sup>3)</sup> projektowi, uznaliśmy jednak zasługę tych, którzy zwrócili uwagę ogółu interesantów na to, jak wielkie niebezpieczeństwo jest wobec tak chwiejnej wartości pieniądza, połączone z zacięgiem jakimkolwiek a mianowicie długolętnych zobowiązań. Niestety niebezpieczeństwo to istnieje dotąd, jak istniało przed kilku laty, i ono nam grozi bez względu na to, czy państwa, do których skład należymy, coś uczynią czy nie uczynią w dziedzinie monetarnej. Nieograniczone np. otworzenie menni Francyi i Stanów Zjednoczonych dla srebra podniosłoby znacznie tegoż wartość, w następstwie

podniosłoby i kurs walut na srebrze opartych, mianowicie guldenów i rubli, wywołałoby u nas drożyznę pieniądza, obniżkę cen. — Gdyby natomiast Francya, czy Stany Zjednoczone, czy ktobądź wreszcie stanowczo przeszedł do złotej waluty, to nastąpiłoby dalsze jeszcze drożenie pieniądza, dalsza zniżka cen w państwach już złotych walut, posiadających, coby społeczeństwu naszemu w walce z pruskim ponownie a nader dotkliwie dało się we znaki. Aby zapobiedz takiemu wstrząśnieniu stosunków monetarnych w tym czy oym kierunku, na to środków nie mamy i ustawodawstwo samej Austrii, Rosyi, czy Niemiec nie jest zdolnem temu przeszkodzić. Zadne inne państwa nie są dziś z nami związane żadnym traktatem monetarnym, one mają zupełną swobodę działania, i działają mogą bez względu na to, jakie to skutki u nas wywoła. Każde zaś ich działanie wywarłoby swój wpływ na nasze stosunki monetarne, przez co też sprawa — waluty — pomimo nieczynności naszych rządów — nabiera i dla nas istotnego, aktualnego znaczenia, staje się kwestyą, na którą zważać i nad którą czuwać nieustannie należy. A czy zanosi się na pozytywny jaki krok w dziedzinie monetarnej ze strony któregokolwiek większego państwa? Obecnie nie, przynajmniej nie bezpośrednio, ale zawsze należy pamiętać, że amerykański Bland-bill z r. 1878, zobowiązujący rząd Stanów do bicia co miesiąc 2—4 milionów srebrnych dolarów, ma liczyć przeciwników, że unia łacińska przedłużona została tylko do 1 stycznia 1891 r., że zresztą stosunki monetarne wszystkich prawie większych państw są tego rodzaju, iż gwałtownie reformy się domagają. Stany Zjednoczone mają obok monet złotych na podstawie blandbilla uposażone w pełną walutę srebrne dolary; Niemcy zdołali jeszcze wycofać z obiegu swych srebrnych talarów, unia łacińska ma całe miliardy srebrnych pięciofrankówek. Ogół tych pieniędzy, obie-

gających jako pełnowartościowe, a będących w rze-czy samej podwartościowemi o 20—30%, dochodzi do 66 miliardów franków<sup>4)</sup>. Stan to istotnie anormalny, utwierdzający oszustwo, nawet doń prowokujący, groźny i pod ekonomicznym i pod socyalnym względem. Ze taki stan tak zwanej ulonnej waluty, jaka dziś i w Niemczech i państwach Unii łacińskiej i Stanach Zjednoczonych panuje, utrwać się nie powinien, to nie jest bynajmniej spornem, a tak samo anormalnym, wymagającym nabrać się stosunki monetarne Austro-Węgier i Rosyi, które rychlej czy później z waluty papierowej wydobycy się muszą, a przynajmniej powinny. W szeregu większych państw ma jedyna Anglia swą walutę w porządku, ale też tylko w porządku formalnym, bo złota waluta Wielkiej Brytanii coraz to więcej utrudnia jej samej stosunki handlowe z Indjami, a rząd Indji na coraz to większe straty naraża. W Indjach panuje waluta srebrna, a podczas kiedy srebro w Europie i Ameryce utraciło znaczną część swej wartości, to ono jej nie utraciło w Indjach — tam nie przyszło do własnego produktu, nie może i nie chce być nikt w Indjach więcej płacić za produkt importowane, a wobec tego nie mógł importer angielski podnieść cen w rupiach oznaczonych; otrzymując zaś

te samą sumę rupij co dawniej, dostawał za nie w Londynie o 20—30%, mniej złota, utracił cały zysk, niejednokrotnie nie zdołał nawet pokryć własnych kosztów produkcyi. I to też powodem narzekania w szeregach angielskich fabrykantów, to powodem, że ze sfer kupieckich i przemysłowych tylokrrotnie już żądano w Anglii wysadzenia komisji królewskiej lub parlamentarnej dla zbada-nia kwestyi monetarnej, aby zapobiedz milionowym stratom, na jakie skutkiem chwiejnej wartości srebra we wszystkich swych stosunkach z krajami srebrnej waluty sferę tę są narażone. W zupełnym odmiennem położeniu znaleźli się natomiast indyjscy eksporterzy. Dla nich przedstawia zniżka wartości srebra na targu londyńskim dodatkowy zysk, stanowi premię importową do Europy, bo sprzedając po tej samej cenie, platnej w złocie, co dawniej, otrzymują za swój produkt więcej srebra, a w kraju własnym za nie drożej płacić nie potrzebują; skutkiem tego mogli oni jeszcze z korzyścią importować do Europy, chociaż tu przyszło do zniżki cen, i dlatego też mógł import indyjskiego zboża przybrać nader wielkie rozmiary, nawet wzrastać, pomimo że cena zboża spadała w Europie. Import ten indyjskiego zboża, choć nie wywołany, ale zasłony deprecyacya srebra, był znów ze swej strony jedną z przyczyn wywołujących zniżkę cen płodów rolniczych w Europie, stał się przez to jednym z czynników zaostrzających obecne przesilenie, które tak fatalnie i tak uporczywie daje nam się we znaki.

1) Conferéence monétaire internationale, Juin-Juillet 1881. Procès-verbaux, Str. 173. 2) Reprezentantów swych miały tam: Austro-Węgry, Niemcy, Belgia, Dania, Hiszpania, Stany Zjednoczone, Francya, Anglia, Indye, Grecya, Włochy, Holandya, Portugalia, Rosya, Szwecya, Norwegia, Szwajcarya. 3) Ad Soetbeer. Materialien zur Erläuterung und Beurtheilung der wirtschaftlichen Edelmetallverhältnisse und der Währungsfrage. Berlin 1886. Str. 19. 4) W sprawie emisji listów metalicznych przez Tow. Kred. Ziemi. Atenum. Styczeń 1885. Str. 169. 5) Podług zestawień Ottomara Haupt (L'histoire monétaire de notre temps. Paris 1886. Str. X.), obiega jeszcze frankenskich pięcio-frankówek 3.000 milionów, belgijskich 400, włoskich 300, hiszpańskich 400, w niemieckich talarach 500 milionów fr., w holenderskich florenach 700, amerykańskich dolarach 1.000 (która to suma od czasu zestawienia Hauptu już znów o kilkadziesiąt milionów dolarów wzrosła), tureckich medzijde 200; razem 6.600 mil. fr. 6) Porównaj Dr. Otto Arendt: Der Währungsstreit in Deutschland. Str. 25. Za jedną rupię 1880 1882 1884 w Indjach: w r. 1870 1874 1876 1880 1882 1884 1886 1888 1890 1892 1894 1896 1898 1900 1902 1904 1906 1908 1910 1912 1914 1916 1918 1920 1922 1924 1926 1928 1930 1932 1934 1936 1938 1940 1942 1944 1946 1948 1950 1952 1954 1956 1958 1960 1962 1964 1966 1968 1970 1972 1974 1976 1978 1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 2038 2040 2042 2044 2046 2048 2050 2052 2054 2056 2058 2060 2062 2064 2066 2068 2070 2072 2074 2076 2078 2080 2082 2084 2086 2088 2090 2092 2094 2096 2098 2100 2102 2104 2106 2108 2110 2112 2114 2116 2118 2120 2122 2124 2126 2128 2130 2132 2134 2136 2138 2140 2142 2144 2146 2148 2150 2152 2154 2156 2158 2160 2162 2164 2166 2168 2170 2172 2174 2176 2178 2180 2182 2184 2186 2188 2190 2192 2194 2196 2198 2200 2202 2204 2206 2208 2210 2212 2214 2216 2218 2220 2222 2224 2226 2228 2230 2232 2234 2236 2238 2240 2242 2244 2246 2248 2250 2252 2254 2256 2258 2260 2262 2264 2266 2268 2270 2272 2274 2276 2278 2280 2282 2284 2286 2288 2290 2292 2294 2296 2298 2300 2302 2304 2306 2308 2310 2312 2314 2316 2318 2320 2322 2324 2326 2328 2330 2332 2334 2336 2338 2340 2342 2344 2346 2348 2350 2352 2354 2356 2358 2360 2362 2364 2366 2368 2370 2372 2374 2376 2378 2380 2382 2384 2386 2388 2390 2392 2394 2396 2398 2400 2402 2404 2406 2408 2410 2412 2414 2416 2418 2420 2422 2424 2426 2428 2430 2432 2434 2436 2438 2440 2442 2444 2446 2448 2450 2452 2454 2456 2458 2460 2462 2464 2466 2468 2470 2472 2474 2476 2478 2480 2482 2484 2486 2488 2490 2492 2494 2496 2498 2500 2502 2504 2506 2508 2510 2512 2514 2516 2518 2520 2522 2524 2526 2528 2530 2532 2534 2536 2538 2540 2542 2544 2546 2548 2550 2552 2554 2556 2558 2560 2562 2564 2566 2568 2570 2572 2574 2576 2578 2580 2582 2584 2586 2588 2590 2592 2594 2596 2598 2600 2602 2604 2606 2608 2610 2612 2614 2616 2618 2620 2622 2624 2626 2628 2630 2632 2634 2636 2638 2640 2642 2644 2646 2648 2650 2652 2654 2656 2658 2660 2662 2664 2666 2668 2670 2672 2674 2676 2678 2680 2682 2684 2686 2688 2690 2692 2694 2696 2698 2700 2702 2704 2706 2708 2710 2712 2714 2716 2718 2720 2722 2724 2726 2728 2730 2732 2734 2736 2738 2740 2742 2744 2746 2748 2750 2752 2754 2756 2758 2760 2762 2764 2766 2768 2770 2772 2774 2776 2778 2780 2782 2784 2786 2788 2790 2792 2794 2796 2798 2800 2802 2804 2806 2808 2810 2812 2814 2816 2818 2820 2822 2824 2826 2828 2830 2832 2834 2836 2838 2840 2842 2844 2846 2848 2850 2852 2854 2856 2858 2860 2862 2864 2866 2868 2870 2872 2874 2876 2878 2880 2882 2884 2886 2888 2890 2892 2894 2896 2898 2900 2902 2904 2906 2908 2910 2912 2914 2916 2918 2920 2922 2924 2926 2928 2930 2932 2934 2936 2938 2940 2942 2944 2946 2948 2950 2952 2954 2956 2958 2960 2962 2964 2966 2968 2970 2972 2974 2976 2978 2980 2982 2984 2986 2988 2990 2992 2994 2996 2998 3000 3002 3004 3006 3008 3010 3012 3014 3016 3018 3020 3022 3024 3026 3028 3030 3032 3034 3036 3038 3040 3042 3044 3046 3048 3050 3052 3054 3056 3058 3060 3062 3064 3066 3068 3070 3072 3074 3076 3078 3080 3082 3084 3086 3088 3090 3092 3094 3096 3098 3100 3102 3104 3106 3108 3110 3112 3114 3116 3118 3120 3122 3124 3126 3128 3130 3132 3134 3136 3138 3140 3142 3144 3146 3148 3150 3152 3154 3156 3158 3160 3162 3164 3166 3168 3170 3172 3174 3176 3178 3180 3182 3184 3186 3188 3190 3192 3194 3196 3198 3200 3202 3204 3206 3208 3210 3212 3214 3216 3218 3220 3222 3224 3226 3228 3230 3232 3234 3236 3238 3240 3242 3244 3246 3248 3250 3252 3254 3256 3258 3260 3262 3264 3266 3268 3270 3272 3274 3276 3278 3280 3282 3284 3286 3288 3290 3292 3294 3296 3298 3300 3302 3304 3306 3308 3310 3312 3314 3316 3318 3320 3322 3324 3326 3328 3330 3332 3334 3336 3338 3340 3342 3344 3346 3348 3350 3352 3354 3356 3358 3360 3362 3364 3366 3368 3370 3372 3374 3376 3378 3380 3382 3384 3386 3388 3390 3392 3394 3396 3398 3400 3402 3404 3406 3408 3410 3412 3414 3416 3418 3420 3422 3424 3426 3428 3430 3432 3434 3436 3438 3440 3442 3444 3446 3448 3450 3452 3454 3456 3458 3460 3462 3464 3466 3468 3470 3472 3474 3476 3478 3480 3482 3484 3486 3488 3490 3492 3494 3496 3498 3500 3502 3504 3506 3508 3510 3512 3514 3516 3518 3520 3522 3524 3526 3528 3530 3532 3534 3536 3538 3540 3542 3544 3546 3548 3550 3552 3554 3556 3558 3560 3562 3564 3566 3568 3570 3572 3574 3576 3578 3580 3582 3584 3586 3588 3590 3592 3594 3596 3598 3600 3602 3604 3606 3608 3610 3612 3614 3616 3618 3620 3622 3624 3626 3628 3630 3632 3634 3636 3638 3640 3642 3644 3646 3648 3650 3652 3654 3656 3658 3660 3662 3664 3666 3668 3670 3672 3674 3676 3678 3680 3682 3684 3686 3688 3690 3692 3694 3696 3698 3700 3702 3704 3706 3708 3710 3712 3714 3716 3718 3720 3722 3724 3726 3728 3730 3732 3734 3736 3738 3740 3742 3744 3746 3748 3750 3752 3754 3756 3758 3760 3762 3764 3766 3768 3770 3772 3774 3776 3778 3780 3782 3784 3786 3788 3790 3792 3794 3796 3798 3800 3802 3804 3806 3808 3810 3812 3814 3816 3818 3820 3822 3824 3826 3828 3830 3832 3834 3836 3838 3840 3842 3844 3846 3848 3850 3852 3854 3856 3858 3860 3862 3864 3866 3868 3870 3872 3874 3876 3878 3880 3882 3884 3886 3888 3890 3892 3894 3896 3898 3900 3902 3904 3906 3908 3910 3912 3914 3916 3918 3920 3922 3924 3926 3928 3930 3932 3934 3936 3938 3940 3942 3944 3946 3948 3950 3952 3954 3956 3958 3960 3962 3964 3966 3968 3970 3972 3974 3976 3978 3980 3982 3984 3986 3988 3990 3992 3994 3996 3998 4000 4002 4004 4006 4008 4010 4012 4014 4016 4018 4020 4022 4024 4026 4028 4030 4032 4034 4036 4038 4040 4042 4044 4046 4048 4050 4052 4054 4056 4058 4060 4062 4064 4066 4068 4070 4072 4074 4076 4078 4080 4082 4084 4086 4088 4090 4092 4094 4096 4098 4100 4102 4104 4106 4108 4110 4112 4114 4116 4118 4120 4122 4124 4126 4128 4130 4132 4134 4136 4138 4140 4142 4144 4146 4148 4150 4152 4154 4156 4158 4160 4162 4164 4166 4168 4170 4172 4174 4176 4178 4180 4182 4184 4186 4188 4190 4192 4194 4196 4198 4200 4202 4204 4206 4208 4210 4212 4214 4216 4218 4220 4222 4224 4226 4228 4230 4232 4234 4236 4238 4240 4242 4244 4246 4248 4250 4252 4254 4256 4258 4260 4262 4264 4266 4268 4270 4272 4274 4276 4278 4280 4282 4284 4286 4288 4290 4292 4294 4296 4298 4300 4302 4304 4306 4308 4310 4312 4314 4316 4318 4320 4322 4324 4326 4328 4330 4332 4334 4336 4338 4340 4342 4344 4346 4348 4350 4352 4354 4356 4358 4360 4362 4364 4366 4368 4370 4372 4374 4376 4378 4380 4382 4384 4386 4388 4390 4392 4394 4396 4398 4400 4402 4404 4406 4408 4410 4412 4414 4416 4418 4420 4422 4424 4426 4428 4430 4432 4434 4436 4438 4440 4442 4444 4446 4448 4450 4452 4454 4456 4458 4460 4462 4464 4466 4468 4470 4472 4474 4476 4478 4480 4482 4484 4486 4488 4490 4492 4494 4496 4498 4500 4502 4504 4506 4508 4510 4512 4514 4516 4518 4520 4522 4524 4526 4528 4530 4532 4534 4536 4538 4540 4542 4544 4546 4548 4550 4552 4554 4556 4558 4560 4562 4564 4566 4568 4570 4572 4574 4576 4578 4580 4582 4584 4586 4588 4590 4592 4594 4596 4598 4600 4602 4604 4606 4608 4610 4612 4614 4616 4618 4620 4622 4624 4626 4628 4630 4632 4634 4636 4638 4640 4642 4644 4646 4648 4650 4652 4654 4656 4658 4660 4662 4664 4666 4668 4670 4672 4674 4676 4678 4680 4682 4684 4686 4688 4690 4692 4694 4696 4698 4700 4702 4704 4706 4708 4710 4712 4714 4716 4718 4720 4722 4724 4726 4728 4730 4732 4734 4736 4738 4740 4742 4744 4746 4748 4750 4752 4754 4756 4758 4760 4762 4764 4766 4768 4770 4772 4774 4776 4778 4780 4782 4784 4786 4788 4790 4792 4794 4796 4798 4800 48



cały obraz naszej Wystawy jest niekompletny. Jak widzieliśmy, to miejsca nie brakowało, może bardziej dobrej wiary i życzliwości dla Wystawy. Wiemy z pewnością, że każdy, co Wystawę nie obeszła, teraz żałuje, lecz wyrzut sumienia, to już zasłużona kara.

Mimo niepogody, zwiędziało wczoraj Wystawę 1304 osób. Na placu Wystawy ścieżki wysypane są żwirem, dlatego błoto nie daje się we znaki; w razie zaś ulewnej deszczu schronienie gotowe w pawilonach.

Dziś Wystawa dość ożywiona, a ciekawość zwiędziających Wystawę budzą okazy owoc, baranów i trzody chlewniej, nadchodzących na Wystawę. Na jutro przybędzie ich więcej, a to powinno być bodźcem do licznego zwiędzania Wystawy, są bowiem między nadesłanymi już dotąd okazy szczególne bardzo, pozostaną zaś na Wystawie zaledwie dni kilka, bo do d. 15 b. m. Do tego dnia też trwać będzie Wystawa królików.

Następujące owczarnie nadesłały dotąd swoje okazy: 1) owczarnia z Czudca p. Teofil Wasilewski piękne okazy rasy Negretti; 2) owczarnia zarodowa ze Stobna pod Kaliszem (własność p. Mikowskiego; hodowca p. Eliaszewicz); 6 tryków „Negretti” i 6 macior „Koppitz-Nitsche-Leuschow”; 3) owczarnia J. E. Ks. Adama Sapiehy 18 sztuk owiec i baranów „Cotswołd”; 4) owczarnia hr. Kwileckiego z Oporowa w Poznaniu 6 sztuk merynosów.

Z trzody chlewniej okazy nadesłali: p. Jezierski z Giebułtowa 28 sztuk rasy Yorkshire; p. Benec z Niegowicy 9 sztuk rasy Yorkshire; przyjdzie zaś jeszcze więcej okazów, mianowicie rasy „Poland-China” od p. Czecha z Bierzanowa i od p. Sandoza z Prokocimia. Włoszanie Antoni Jelonk i Jurakiewicz Jan z Niegowicy nadesłali również okazy trzody chlewniej. Ale dziś już grono rzeźników, zgromadziło około siebie wieprz czyste rasy Yorkshire, nadesłany z Niegowicy. Znawca p. Benowski cenil wagę tego okazu na 300 kilo.

Na wystawę przybyła jeszcze ostatnimi dniami reszta przedmiotów, tak że obecnie Wystawę za zupełnie ukończoną uważać można.

Żywe a ogólne zainteresowanie obudziła próba narzędzi rolniczych, jaka odbyła się wczoraj na gruncach przylegających do Wystawy krajowej, wobec licznego zastępu publiczności. Przed oczyma widzów i znawców stanęły narzędzia rolnicze, produkcy fabryczne, które imponowały wykończeniem. Dalej przedstawiały się i w tym dziale wyroby, rzec można, naszego przemysłu domowego, własnej produkcy naszych malomiejskich i wiejskich kowali, które-to wyroby ku powszechnemu zadowoleniu znawców i zgromadzonych z różnych części kraju ziemian, wzbudzały żywe zajęcie. Niektóre z tych wyrobów swojskich odznaczały się oryginalnym, excentrycznym bardzo trafnym pomysłem i praktycznością zarazem, a pomiędzy temi znów zwracały szczególną uwagę różne narzędzia rolnicze, uproszczone i udoskonalone pod kierownictwem właściciela dóbr Dobocze. Narzędzia te w ogóle są przystępne ceną i dla mniej zamożnych, bo o 1/3 tańsze od wyrobów zagranicznych, a może trwalej od nich są wyrabiane.

Za inicjatywą tych samych osób, które przed trzema laty stworzyły w Warszawie Ogród zoologiczny, powstaje także „Muzeum etnograficzne”. Przedstawiciel zarządu młodej instytucji p. Jan Manrey Kamiński, znany adwokat i pisarz, bawi obecnie w Krakowie i stara się pozyskać dla warszawskiego Muzeum pewną liczbę okazów z tutejszej Wystawy. Szliśmy, iż ze względu użyteczności publicznej, usiłowania te znajdują poparcie u naszych wystawców i kolekcjonistów.

Jutro na Wystawie w pawilonie firmy L. Zieloniewski, będzie puszczona w ruch maszyna parowa najnowszego systemu, o sile 12 koni. Druga także maszyna parowa wyrobu tej fabryki porusza codziennie wózków na Rynku maszyny elektryczne do oświetlenia Wystawy sztuki polskiej.

Między innymi unaktywowały się następujące komisje znawców: a) Komisja dla grupy 15 (wyroby jubilerskie, brązownicze, z pianki morskiej, z bursztynu, korali, kości słoniowej); przewodniczący p. Pryliński; zastępca przewodniczącego p. Glixelli Władysław; sekretarz p. Zaremba. b) Komisja dla budownictwa i inżynierii cywilnej (grupa 19); przewodniczący p. Kołodziejewski Walery; zastępca przewodniczącego p. Hochberger; sekretarz p. Niedziałkowski Janusz.

Za ziemiopłody przyznała Komisja sędziów następujące nagrody:

- 1) Dyplom honorowy p. Augustynowiczowi Bolesławowi za wyborowe okazy zbóż i roślin strączkowych.
- 2) Dyplom honorowy p. Przeclawowi ze Sławna Sławińskiego do Kłeczyc górnej za wzorową produkcję roślin pastewnych, a w szczególności traw.
- 3) Medal srebrny rządowy stacy doświadczeniał kartofli oddziału Bóbreckiego Tow. gospod. galic. (kierownik stacyi p. Bischof) za okazy ziemniaków.
- 4) Medal srebrny rządowy p. Czajkowskiemu z Medwedowic za wyborowe okazy pszenicy przewódki galicyjskiej i banatki.
- 5) Medal srebrny rządowy p. Ferdynandowi Hattschier z Kocmyrzowa za pszenicę, jęczmień i koniecinę białą.
- 6) Medal srebrny Tow. roln. krak. p. Chrzanowskiemu ze Szczodrkowi na Król. Polskiem za pszenicę kostromkę i żyto zeelandzkie.
- 7) Medal srebrny Tow. roln. krak. p. Aleksandrowi Lippomanowi z Dobranowic za wyborowe ziarno żyta garde de corps.
- 8) Medal srebrny Tow. roln. krak. p. Stanisławowi Larysz Niedzielskiemu ze Śledziejowic za wyborowy owies i żyto.
- 9) Medal srebrny Tow. rolniczego krakowskiego p. Kłosińskiemu z Bączali górnej za żyto krajowe.
- 10) Medal brązowy rządowy p. Felicyanowi Szalbalskiemu z Morawicy za wystawione okazy zbóż.
- 11) Medal brązowy rządowy p. Janowi Skirlińskiemu z Liszek za żyto częstochowskie i owies Hoptown.
- 12) Medal brązowy rządowy p. Seelingowi von Saulenfels z Izdebnicy za nasiona łubinów.
- 13) Medal brązowy rządowy hrabianice Wandzie Zamoyskiej z Ohladowa za jęczmień Imperial.
- 14) Medal brązowy rządowy p. Stefanowi Sękowskiemu z Rżysk za buraki pastewne.
- 15) Medal srebrny Tow. p. Wawrowskiemu z W. Ks. Poznańskiego za starannie i umiejętnie zestawiony zielnik traw łąkowych i polnych tak słodkich, jak kwaśnych.
- 16) Medal brązowy Tow. hr. Arturowi Potockiemu z Sędziszowa za owies irlandzki.
- 17) Medal brązowy Tow. p. Włodarczykowi, włościaninowi z Brzegów, za pszenicę przewódkę.
- 18) List pochwalny hr. Antoniemu Potockiemu z Olszy za buraki pastewne.
- 19) List pochwalny p. Janowi Skirlińskiemu za buraki cukrowe i ziemniaki Champion.
- 20) List pochwalny p. Sandoz Feliksowi z Prokocimia za okazy ziemniaków.
- 21) List pochwalny bar. Brunickiemu za bobik.

Komisja sędziów, przyznając odznaczenia za zboża, nie znalazła zupełnie nazwisk wystawców, otrzymała bowiem okazy oznaczone jedynie numerami. W kopertach zaś osobnych zapieczętowane były nazwiska, a na zewnątrz położony był jedynie numer, zgodny z okazem.

Komisja, oceniająca instrumenta muzyczne przyznała następujące odznaczenia:

- 1) Medal srebrny państwowy p. Śliwińskiemu Janowi ze Lwowa za organy i harmonium.
- 2) Medale brązowe państwowe pp.: a) Drodzowskiemu Janowi z Krakowa za fortepian; b) Woronieckiemu Franciszkowi z Przemyśla za fortepian; c) Häuserowi Gustawowi z Krakowa za skrzypce i instrumenta drewniane.
- 3) Listy pochwalne pp.: a) W. F. Fabiszewskiemu z Czerniowic za fortepian; b) Grocholskiemu Janowi ze Starego Sącza za organy i harmonium; c) Langowi Karolowi ze Lwowa za skrzypce; d) Sebekowi Franciszkowi ze Lwowa za instrumenta blaszane.

Skrzypce góralskie roboty Szweda Franciszka z Perli Małej, odesłała komisja do oddziału przemysłowego, jako instrument bowiem muzyczny nie mają wartości w stosunku do swojej ceny.

Następujące komisje sędziów ukończyły już swoje prace i oddały zapieczętowane orzeczenia Komitetowi; mianowicie: 1) komisja oceniająca projekta architektoniczne oraz zdjęcia i restauracje zabytków; 2) komisja oceniająca płody sadownicze i ogrodnicze; 3) komisja oceniająca: skóry, wyroby rymarskie, siódlarskie, rękawicznicze i wyroby kuśnierskie.

**Wystawa sztuki.** Do działu starożytności pamiątkowych nadeszły na Wystawę sztuki polskiej dwa listy Stanisława Poniatowskiego, list Józefa Poniatowskiego i tabakierki z kości słoniowej roboty Tadeusza Kościuszki, oraz ciekawa rycina z początku tego wieku. Wszystko jest własnością p. Michała Piłk z Warszawy, który jeszcze więcej obiecał zabytków ze swoich cennych zbiorów.

### Gospodarstwo handel i przemysł.

Do sekcji chmielarskiej komitetu Towarzystwa rolniczego krakowskiego nadeszło dnia 9 b. m. od p. H. Melzera, agenta sekcji w Zateczu, telegraficznie ostrzeżenie, iż ceny chmielu tamże w ostatnich dniach podnosić się zaczęły.

**NADESŁANE. (1929-9)**

**Wystawa maszyn rolniczych**  
Claytona & Shuttlewortha  
w własnych magazynach: Kleparz, ulica Krzywa i Krótka Nr. 1 (między Rynkiem Kleparskim a ulicą Długą) otwarta codziennie od godz. 8—12 i od 2—6, wyjąwszy świąt.  
S. Mikulski

**NADESŁANE. (2072-2-3)**

**Stanisław Kluczycki**  
prosi swoich laskawych korespondentów, ażeby oddać już nie przysyłali rzeczy na Wystawę domowego przemysłu.

**NADESŁANE. (1783-2-6)**

**Cierpiących na gościec, reumatyzm i nerwy**  
zwracamy uwagę na ogłoszenie *Kwizdy płyn gościecowy* w dzisiejszym numerze.

**NADESŁANE. (2053)**

Wiedeń, 20 lipca 1886.  
Wielmożny Pan Juliusz Schaumann, aptekarz w Stockeran.

Po użyciu trzech pudełek Pańskiej soli żołądkowej, czuję się oswoobodzoną z przykrego długoletniego cierpienia żołądkowego. Żołądek mój działa znów normalnie, apetyt szczęśliwie powrócił. Niniejszem wynurzam Panu moje najszersze i najserdeczniejsze podziękowanie. Z wysokim szacunkiem  
Maryja Filz w. r.  
żona majora.

VI. Gumpendorferstrasse 63.  
Do nabycia w landwirthschaftliche Apotheke i w składach: w Krakowie u E. Stockmara apt., Wiktora Redyka apt., E. Kräutlera handel środków aptecznych, E. Radlera apt., Piotra Krokiewicza apt., A. Siedleckiego apt., K. Wiśniewskiego apt.; tudzież we wszystkich znaczniejszych aptekach austriacko-węgierskiej monarchii. Cena pudełka 75 centów. Rozsyłka najmniej 2 pudełek za zaliczką.

**NADESŁANE.**

### Tania kuchnia

założona przez Areybractwo Miłosierdzia w Krakowie na pamięć 300 letniej rocznicy istnienia swojego — w celu dostarczenia zdrowego, pożywnego i taniego pokarmu dla ubogiej ludności i dla ubogiej uczącej się młodzieży, znajduje się w domu pod 1. 24 przy ulicy Św. Tomasza.

Pomimo, że ta kuchnia jeszcze dnia 1 lutego 1885 r. otwartą została, nie mogła się dotąd należycie rozwinąć, a to z powodu, że, jak doświadczenie wykazało, wiadomości o urzędzeniu tego zakładu dobroczynnego nie jest tak rozpowszechnianą, ażeby ludność niezamożna z niego korzystała mogła.

Zarząd taniej kuchni pospiesza więc niniejszem ogłosić powyższe wiadomości co do istnienia takowej w miejscu wskazanem z tem nadmienieniem, że tam można dostać obiady po 20 ct., po 14 ct. (wyłącznie dla pp. Studentów), po 10 i po 5 ct. Kuchnia otwarta od godz. 12 do 2 po południu. Kraków, 22 sierpnia 1887.

### Ostatnie wiadomości.

Podług wiadomości, które odbieramy z Wiednia, spotkanie cesarza niemieckiego i rosyjskiego nie było wcale zamierzonym. Cesarz Wilhelm pomimo uprzedzenia, jest zupełnie zdrow, a lekarze jedynie skorzystali z tego wypadku, aby oszczędzić sędziemu monarsze trud przy manewrach w Królewcu.

Według informacji, jakie odbiera Agencja Havasa z Konstantynopola, przedstawiają się ostatnie rokowania w sprawie bułgarskiej w następujący sposób: Porta badała Niemcy i Francją w sprawie wniosku Rosji co do wysłania komisarzy do Bułgarii. Oba mocarstwa odpowiedziały, iż nie mają temu wnioskowi nic do zarzucenia, poczem Porta zwróciła się do Niemiec z prośbą, aby wpływały na inne mocarstwa, iżby wniosek rosyjski przyjęły. Nadeszła właśnie z Niemiec odpowiedź oświadcza, iż Niemcy wniosek ten tylko w takim razie mogą poprzeć, jeśli Turcy przyjmie go za swój.

Z Konstantynopola donoszą do *Polit. Corr.*, iż w kołach Partii nie wiadomo nie o nowym turkicim okólniku, jaki miał być wysłany do mocarstw. Koła te, zwykle dobrze poinformowane o postanowieniach Partii, nie wiedzą również nie o tem, jakoby turcyki ambasador w Petersburgu Schakir basza, otrzymał polecenie zażądania od Rosji nowych propozycji, skoro się rozbił projekt misji Ernrotha. Wydaje się też rzeczą zupełnie nieprawdopodobną, aby Porta przed zupełnem załatwieniem podjętego przez się w Berlinie kroku, czyniła nowe kroki bądź w Petersburgu, bądź u innych mocarstw, a to bardziej, skoro zdaje się ona trzymać zasady komunikowania na razie mocarstwom tylko otrzymanych propozycji, wstrzymując się ze swej strony od wszelkiej inicjatywy.

Z Petersburga otrzymuje *Polit. Corr.* listowną wiadomość, iż mające się przeprowadzić według nowych zasad systematyczne ćwiczenia wojsk armii rosyjskiej, rozpoczną się 27 września. Ćwiczenia te, które się oddać corocznie o tym czasie powtarzać mają, rozciągnięte zostaną na całą Rosję i obejmą w każdym roku inne klasy popisowe. W tym roku powołani będą pod standardy popisowe z r. 1877 i 1882; żołnierze z tych klas popisowych mają się bezwzględnie zgłosić do najbliższych ich miejsc pobytu położonej komendy wojskowej i zostaną natychmiast wcieleni do szeregów, umundurowani i uzbrojeni, aby przez 14 dni brać udział w rozmaitych manewrach i ćwiczeniach polnych. W przyszłym roku wezwani będą do tych ćwiczeń popisowi z r. 1878 i 1883, a w następnych latach inni popisowi wedle tej samej zasady. Szczególniejszą uwagą przy tych manewrach ma być zwrócona na ćwiczenia w strzelaniu. Projekt wprowadzenia tego nowego rodzaju peryodycznych ćwiczeń wojskowych, trafił z początku na poważny opór w kołach wojskowych, a mianowicie szczególnie ze względu na znaczne koszty i utrzymał się tylko wskutek poparcia ze strony samego cesarza. Zaznaczają wyraźnie, iż ćwiczenia te pozbawione są zupełnie charakteru jakichś nadzwyczajnych zarządzeń, któreby miały pewien odrębny cel i w jakimkolwiek kierunku mogły wzbudzić zaniepokojenie. Ten nowy rodzaj ćwiczeń wojskowych ma tylko do tego służyć, aby doświadczenia, jakie dotychczasowa praktyka manewrów przyniosła, pod pewnym względem uzupełnić.

Z powodu podróży prezesa gabinetu francuskiego p. Rouviera do Szwajcaryi, donoszą z Zurichu, że zawartą a raczej odnowioną została między Francją a Szwajcaryą konwencja, wynikająca jeszcze z traktatu wiedeńskiego, a mocą której w razie wojny (między Włochami i Francją), przysługują Szwajcaryi prawo obsadzenia prowincji Chablais i Faucigny w Sabaudyi, które również jak Szwajcaryja są terytoriami neutralnymi, podczas gdy przy Francji, jako dzisiejszej właścicielce, pozostaje prawo rządzenia temi prowincjami.

### Telegramy własne „Czasu”

**Poznań** 10 września. Bank ziemski dokonał pierwszej parcelacji Naramowic.  
**Bukareszt** 10 września. Grzew i Benderew przybyli tutaj z Moskwy.

### Telegramy biura koresp.

**Csakathurn** 10 września. Manewry kawalerii w okolicy Csakathurn rozpoczęły się wczoraj dwoma samoiśnami i ze sobą w związku nie będącymi ćwiczeniami. Ćwiczenia te jednakże miały charakter starcia dwóch wielkich mas kawaleryi. Przed manewrami odbyła się wobec Cesarza defilada całej jej dywizji kawaleryi stojącej pod komendą generała inspektora kawaleryi feldmarszałka porucznika ks. Croya.

**Praga** 10 września. Przy wyborach do Rady państwa z okręgu miejskiego w Krumlowie na 2097 uprawnionych do wyboru, głosowało 1473 osób. Z tego otrzymał notaryusz Kraus 1132 głosów, a minister Baquehem 315 głosów. Ten ostatni jak wiadomo nie przyjął kandydatury.

Przy wyborach do Rady państwa w Pradze z okręgu Stare Miasto, zwyciężył profesor Blazek ze stronnictwa młodocześniego 820 głosami, przeciwnie Eiseltoy, kandydatowi czeskich mężów zaufania. Eiseltoy otrzymał 768 głosów.

**Berlin** 10 września. *Nordd. Allg. Ztg.* oświadcza na doniesienie biura Reutersa o zajęciu na wyspach Samoa: Brakuje dotychczas co do tego zajęcia wiadomości ze źródeł niemieckich. Niemiecka eskadra miała bezwzględnie rozkaz zażądać od króla Malietoy satysfakcyi za popehnięą przez tegoż obrzęę poddanych cesarza niemieckiego. Prawdopodobnie, iż wskutek odmówienia tego zażądnięcia, nastąpiło zbrojne wkroczenie załogi. Jeżeli dotychczas miały miejsce stosunki urzędowe mocarstw tylko z królem Malietoa, — to utrzymanie stosunku tegoż przez Niemcy, obecnie po odmówieniu satysfakcyi jest niepodobnem.

**Londyn** 10 września. W Michelstown w Irlandyi wydał sędzia polecenie uwięzienia deputowanego Obriena, który na wezwanie do sądu stawić się nie chciał. Wskutek tego zarządziła ludność bardzo burzliwy meeting, ażeby swoje niezadowolnienie z tego powodu wyrazić, przyczem przyszło do czynnego starcia pomiędzy ludnością a policją, która użyla broni. Kilku jest rannych i zabitych. W Izbie niższej oświadczył Smith, iż rząd otrzymał wprawdzie wiadomość o wczorajszym niezszczęśliwym starciu ludności z policją w Michelstown, lecz nie posiada jeszcze bliższych szczegółów. Fergusson oświadczył, iż Anglia uznała Malietoa królem wysp Samoa i zawarła z nim w tym charakterze traktaty.

**Londyn** 10 września. Wskutek wczorajszego zajęcia w Michelstown jest dużo osób rannych, pomiędzy temi jeden adwokat i jeden ksiądz. Wojsko w końcu przywróciło porządek na ulicach.

**Paryz** 10 września. Ks. Leuchtenberg przybył tutaj dzisiaj.

*Journal des Debats* wspomina o pogłosce, według której ma być konsul francuski w Ruszuku odwołany, albowiem położenie jego z powodu anarchii w kraju panującej, stało się nieznosnym.

**Paryz** 10 września. Wczoraj wieczorem odbył się w Castelnauary bankiet tamtejszego towarzystwa wojskowego, na którym minister wojny Ferron wniósł toast na pomyślność 17 korpusu armii i komendanta tegoż korpusu. Ferron oświadczył: Uzyskane doświadczenie pozwala skonastrwać gorliwość władz cywilnych i uległość ludności w spełnianiu rozkazów. Można będzie wszystkiemu domagać się od ludności, jeżeli będzie szło o interesu ojczyzny. Skonstatowanie tego rozwoju wszelkie wątpliwości, które naród mieć mógł, i przywrócić parlamentowi i krajowi zaufanie, którego nie miano. Dziękuję wam w imieniu rządu i kraju.

**Zofia** 10 września. Agencja Havasa donosi: Wbrew twierdzeniu dzienników, nie zamierza ks. Koburgski odbyć podróży po Europie, ani też przedziadki po kraju, tylko prawdopodobnie zrobi wycieczkę do klasztoru Nillo. Od czasu zniesienia stanu obłączenia nie sygnalizowano znikąd agitacyi opozycy. Wszędzie panuje spokój, tylko przed kilku dniami między Plewną a Dukowicą zrabowano podróżującemu Francuzowi 800 franków. Władze poczyniły energiczne kroki celem wysłędzenia sprawy.

**Zofia** 10-go września. Biuro Reutersa donosi: Ks. Koburgski odwiedzi prawdopodobnie po wyborach niektóre miasta bułgarskie. Oczekują tu za kilka dni powrotu Radosławowa z Warny.

**Bern** 10 września. Z dobrze poinformowanych sfer zaprzeczają doniesienia dzienników, jakoby Francja miała wezwać Szwajcaryę, ażeby ta na wypadek wojny zajęła neutralny obszar w Sabaudyi, i jakoby dotychczasowy układ, regulujący tę kwestyę, został zawarty.

**Madryt** 10 września. Gwałtowna burza zrzadziła wielkie szkody w Barcelonie i w Maladze. Życia jednakże nikt nie utracił.

**Kursa.** Wiedeń 10 września. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81.25. — Renta austr. srebrna opod. 82.70. — Renta 4% złota austr. 112.65. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 96.40. — Akcyje Banku Austr. Weg. 883.—. — Akcyje kredytowe 283.30 — Londyn 126.05. — Napoleone 9.95 1/2. — Dukaty 5.92. Marki 61.52 1/2. — 5% Renta weg. papier. 87.45. 4% Renta weg. złota 100.85. — Losy prem. weg. 122.25. — Obligacje indenn. galicyjskie 104.25. 4 1/2% Obligacje Poż. Kraj. galicyjskie 96.—. — 6% Listy zast. gal. Zakł. Kred. Ziemi. 36.1et. 100.—. — 4 1/2% Listy zastaw. Banku kraj. gal. 95.50. — Akcyje Länderbanku 227.—. — Akcyje kolei Karola Ludwika 212.50. — Akcyje kolei lwowsko-czerniow. 224.50. — Akcyje kolei południowej 82.—. — Ruble 111.50. — Srebro —.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA  
**Antoni Kłukowski.**

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.		Kursy 10 września.	
<b>Waluty.</b>			
Ruble rosyjskie papierowe za 100	111	112	—
Marki niemieckie	61 25	61 75	—
Dukat ważny	5 90	6	—
20-to frankowa ważna	9 93	10	—
Imperyjal ważny	10 23	10 29	—
Rubel srebrny obrączkowy	1 40	1 46	—
<b>Oblig.</b>			
Za 100 zhr. wart. imien. oprócz kuponu bież.			
Wspólna państwowa renta papierowa	81	81 75	—
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	104	105	—
1 1/2% galicyj. pożyczka krajowa	101	101	—
5% „ „ „ „ „ „	94 75	96	—
5% Oblig. komunalne galicyj. Banku krajowego	100	100 75	—
4% Listy likwid. Król. Polskiego za 100 rub. im. w. oprócz kup. bież.	92	93	—
<b>Listy zastawne i dłużne.</b>			
Za 100 zhr. im. wart. oprócz kuponu bież.			
4 1/2% Listy zast. gal. Banku krajowego	95 25	96 25	—
4% „ „ „ „ „ „	96	97	—
4% „ „ „ „ „ „	92 50	93 50	—
4% „ „ „ „ „ „	98 50	99 25	—
5% „ „ „ „ „ „	101	101 75	—
5% „ „ „ „ „ „	101	101	—
5% „ „ „ „ „ „	99 75	100 50	—
6% „ „ „ „ „ „	99	100	—
6% „ „ „ „ „ „	98 50	99 50	—
6% „ „ „ „ „ „	98 50	99 50	—
7% „ „ „ „ „ „	100 50	101 50	—
6% „ „ „ „ „ „	48	52	—
5% „ „ „ „ „ „	42	46	—
5% „ „ „ „ „ „	42	46	—
5% „ „ „ „ „ „	100 50	101 50	—
<b>Akcyje kolejowe i bankowe.</b>			
Za sztukę oprócz kuponu bieżąc.			
Akcyje kolei Karola Ludwika	211	212 50	—
„ „ „ „ „ „	200	222	—
„ „ „ „ „ „	200	277	—

Wiedeń 9 września.		Wiedeń 9 września.	
<b>Oblig. długi państwa.</b>			
4 1/2% Renta papierowa	81 1/2	81 30	—
4 1/2% „ srebrna	82 50	82 70	—
4% „ złota	112 75	112 95	—
5% „ papier. nieop.	96 25	96 40	—
3 1/2% „ „ „ „ „ „	131 20	130 70	—
4% „ „ „ „ „ „	136 25	136 75	—
4% „ „ „ „ „ „	138	138 50	—
4% „ „ „ „ „ „	168	169	—
4% „ „ „ „ „ „	168	169	—
5% Oblig. pożyczki węgierskiej	150 50	151	—
4 1/2% „ „ „ „ „ „	114 25	114 75	—
<b>Oblig. indemnizacyjne.</b>			
Czeskie	109 50	—	—
Bukowińskie	104 20	104 80	—
Galicyjskie	104 25	105 25	—
Morawskie	107 25	—	—
Nizozno-austriackie	109 50	110	—
Wyrzozno-austriackie	105 20	—	—
Salzburckie	105 20	—	—
Stryjskie	104 50	106	—
Siedmiogrodzkie	104 50	105	—
Węgierskie	104 50	105 40	—
Węgier. z klauz. 1867	104 80	105 40	—
<b>Akcyje bankowe.</b>			
Anglo-austriackiego Banku	113 20	113 60	—
Banku Austriackiego	241 50	242 25	—
Credit-Anstalt dla Han. i Prz.	282 90	283 20	—
Bank węgierski	287	287 50	—

Depositen-Bank		Depositen-Bank	
200 zhr.	170	171	—
500 „	558	562	—
1000 „	—	—	—
Gal. Banku dla Han. i Prz.	200	—	—
Austro-węg. Bank. (Nat.-Bn.)	600	584	586
Unionbank	200	211	211 50
Verkehrsbank ogólny	140	150	151
Wied. Bankverein	100	92	

**Dar dla Najsw. Serca Jezusowego!**

W stolicznym mieście Weimarze obochdzi gmina katolicka nabozenstwo w malej sali do modlenia, ktora w r. 1818 w przejezdzie bramy domu Jagerhaus urzadzona zostala. Obszar jest tylko 11 metr. dlugi, 10 mtr. glęboki i 3 mtr. wysoki. Parafia w Weimarze liczy obecnie przeszło 1800 katolików, z których 600 mieszka w samym Weimarze. Do tego przychodzi wielkie mnóstwo rozsypanych w całej okolicy sąsiadkich i polskich robotników. Pomysłowie więc współwznowy, w jaki sposób w niedziele i święta sala do modlenia jest przepelniona! Wielu nieznajdując miejsca wraca do domu, inni czując się tem usprawiedliwionymi, weale nie przychodzą. Kobiety i osoby słabowite z powodu natłoku z trudnością tylko mogą wczepzać na nabozenstwo, a niektóre padają zemdlone. Przytem sala do modlenia jest ciemna, zadusznai wilgotna.

Dawno już myślano o budowie kościoła. W Bogu spoczywający Papież Pius IX. u dzielił temu przedsięwzięciu swojego błogosławieństwa i sam ofiarował pierwszy datek. Z powodu niekorzystnych okoliczności zaniechano jednak budowy. Obecnie nie możemy i nie powinniśmy się dłużej ociągać.

Członkowie naszej parafii nie mogą sami zebrać środków pieniężnych. Dlatego ufni w Najsw. Serce Jezusa i pomoc św. Józefa, zwracamy się do Was, miłi chrześciance, i błagamy o jaki datek dla budowy kościoła. Otwórcie nam Wasze serca, otwórcie ręce! Zbawiciel niebieski mieszka obecnie już od 60 lat w niedznej sali do modlenia — oby dla zbawienia dusz mogli wkrótce wnieść swój tron w godnym kościele! A Wam za to Bóg wynagrodzi najhojniejszym błogosławieństwem. Codziennie będziemy błagać Boga za dobroczyńców.

Laskawe datki na ten cel przyjmie najchętniej Administracja „Czasu“ w Krakowie. (2073-1-4)

Weimar. X. Jüngst, proboszcz.

**Osoba** uzdolniona w krawiectwie, czynnie damskiej, poszukuje posady. — Adres: L. S. poste restante Kraków. (2074-1-3)

**OBWIESZCZENIE.**

Nr. 3378. [2019-1-6]

Stosownie do uchwały Rady gminnej z dnia 4 sierpnia 1887 r., zostanie przysługujące wyłącznie gminie miasta Podgórze w całym obrębie **prawo propinacji**, wyrabiania i szynkowania gorzałki, piwa, miodu, wiśniaku, maliniaku, tudzież prawo wyrabiania i szynkowania rumu, araku, sliwowicy, rosolisów, likierów, esencji ponczowej itd. wraz z prawem pobierania opłat dodatków gminnych od wprowadzanych w obręb miasta trunków, a to według warunków i taryfy protokołem licytacji objętych, w drodze licytacji publicznej w dzierżawę wypuszczone, na czas od dnia 1go stycznia 1888 r. do 2go stycznia 1894 r. do godziny 12ej w południe, jak niemieci poddzierżawia gmina miasta Podgórze temu samemu dzierżawcy prawo propinacji w gminie Ludwinów na czas od 1go lipca 1888 r. do 31go grudnia 1893 r.

Licytacja uszna, podczas której pisemne oferty przyjmowane będą, odbędzie się dnia 26 września 1887 r. od godziny 9ej zrana do 1ej w południe i od godziny 3ej do 5ej popołudniu, w ten sposób, iż wydzierżawione będzie oddzielnie prawo propinacji Podgórskiej łącznie z Ludwinowską, a oddzielnie prawo pobierania dodatków od wprowadzanych trunków.

Wolno jednakże licytować oba przedmioty razem, a w razie podania ogólnej kwoty na oba przedmioty, 3/4 części liczyć się będzie jako czynsz z poboru opłat od wprowadzanych trunków.

Jako cenę wywołania ustanawia się: A. Za prawo propinacji i wyszynku. . . . . zlr. 14,500 B. Za prawo pobierania dodatków gminnych od wprowadzenia trunków . . . . . 10,800 Razem rocznie zlr. 25,300

NB. Oprócz tego dzierżawca płacić będzie oddzielnie czynsz z dzierżawy propinacji Ludwinowskiej zlr. 1200

Osoby przystępujące do ustnej licytacji, są obowiązane przed jej rozpoczęciem, złożyć na ręce komisji licytacyjnej 10% zakład, pisemne zaś oferty należy takim samym zaopatrzyć zakładem, jak najmniej marką stemplową na 50 cent.

Warunki licytacji mogą być w kancelaryi Magistratu przejrane, lub też w odpisie drukowym na żądanie interesowanej strony wydane.

**Z Magistratu miasta Podgórze** dnia 1 września 1887 r.  
Burmistrz: **NOWACKI.**

Czciońkami Drukarni „Czasu“.

**Do rozpuku!**

się nśmieje, kto nabędzie 2,000 nowo wyszłych z druku anegdot i żartów. Nadesłać tylko potrzeba przekazem 35 centów do księgarni I. Leona Fordeza we Lwowie lub do księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie. (2041-1-3)

**Młody nauczyciel**

znający gruntownie języki starożytne, władający biegle językiem niemieckim, po ukończeniu studiów w Berlinie, gdzie odbył także kursa gimnastyki, rysunków i śpiewu z odznaczeniem, poszukuje posady nauczyciela domowego lub wychowawcy w pensjonacie. Oferty przyjmujcie: „Do następnego numeru“ w Krakowie. (2040-1-3)

**B**eda nauczycielem w W. Ks. Poznanskiem, a nie mogąc się w żaden sposób z teźniejszemi ustawami szkolnemi pogodzić, zamierzam moje dotychczasowe stanowisko na inne zamienić. Jestem Polakiem, liczę 27 lat, zdrow i silny, szukam miejsca **sekretnarza, kasyera, buchaltera** w jakimś dominium, banku lub fabryce. Najchętniej przyjmę posadę nauczyciela przy jakimkolwiek prywatnym instytucji. Posiadam gimnazjalne i seminaryjne wiadomości. Laskawe oferty pod lit.: **J. S.** poste restante **Góra**, powińca Poznańska, Prus. Posadę mogę objąć od 1 października. b. r. (2042-1-2)

**Młody człowiek,**

kawaler, posiadający praktykę leśniczą i agronomiczną, poszukuje umieszczenia od 15go października. b. r. (2043)

Adres: **A. S.** w Produkcji nasion pastewnych w **Kieczy**, poczta **Wadów**.

**Realność**

wraz z placem budowlanym, przeszło 1000 sążni kwadrat, powierzchnia obejmująca, pod L. 10 przy ulicy Rajskiej w Krakowie, jest w wolnej ręce do sprzedania. (2045-1-3)

Blizsza wiadomość w kancelaryi Adw. Dra Serafina Chmurskiego w Krakowie, ulica Poselska (św. Józefa) Nr. 21.

**DOBRY !! poboczny zarobek !!**

Urzednikiem gminnym, tudzież innym osobom urzędowym i godnym zaufania, mającym styczność z publicznością, nadaje się znaczny, bardzo obszerny poboczny zarobek przez objęcie zyskowego zastępstwa celem odbiutu wszędzie kupowanego artykułu. Można udowodnić dziennie 5 do 10 zlr. zarobku. (2083-1-3)

Lask. oferty przyjmujcie **Kaufm. Kanceli „LA CONFIDENCIA“** in Budapest.

**Winogrona**

świeżo zrywane, do użytku kuracyjnego i stołowego, rozsłany za zaliczką lub za gotówkę opłatnie w 5 kil. koszykach pocztowych po 1 zlr. 60 cent. sliwki 5 kilo opłatnie 1 zlr. 40 cent.

**J. Watz & Co.**, handel wywozowy itd. (1897-2-4) w **Werschetz** w Węgrzech.

Kto chce kupić tanie i dobre materye sukienne i z wełny owczej na ubrania, z pierwszego źródła, niechaj się uda z zaufaniem do protokołowanej od 1867 roku firmy **Józef Bruner** w Reichenberg w Czechach.

Krawcy i odsprzedający otrzymują przy zamówieniu przeszło 50 zlr. zniżkę. Rozsyłka za zaliczką; tylko trwałe towary. Cenniki i próbki darmo i opłatnie. (1894-3-5)

**LIPPMANNA KARLSBADZKIE PROSZKI BURZACE**

najlepszy środek domowy w nieregularnym trawieniu, ospał-j zmianie i betanoji i w następnych chorobach. Dla używania w niezłych zogładka i kisec, cierpieniach wtroby i żółci, niezwykłym nagromadzeniu tłuszczu oraz tworzeniu kwasów, ze strony lekarzy ogólnie polecane. D. nabycia w pudełkach po 60 ct. i 2 zlr. w aptekach. Za opłatnem otrzymaniem 2 zlr. 20 c. opłatne przysłanie 1 pudełka z apteki **Lippmanna** w **Karlsbadzie**. (1991-2-48)

**Brömer Elmerhausen & Co. w WIEDNIU.**

**Skład angielskich bacykłów wojskowy bacyki,** wszędzie łożysko kuliste, niklo-ny, gustowny, trwałe. Cena 135 zlr., także na spłaty. Ilustr. katalog darmo. Opis użycia 20 c.

**KWIZDY środek wygubiający szczyry i myszy.**

Ten środek wygubiający szczyry działa tylko na szczyry, myszy i podobne zwierzęta, podczas gdy psom, kotom, drobiu i innym pożytecznym zwierzętom, wcale nie szkodzi.

Przedziwy do nabycia w **KRAKOWIE** u **M. Jawornickiego, Ed. Krüßera, A. W. Redyka apt., K. Wisniewskiego apt.** (89-12-26)

**J. Winięckiego** Główny skład dla Galicyi u **Piotra Mikołajczyka**, aptekarska w **Lwowie**. Cena **szatki 50 ct. w. a.** Centralny skład w aptce obwodowej w **Kornenburgu** pod **Wiedniem**.



**Fabryka papy ogniotrwałej w Tarnowie**

poleca swoje wyroby: 25 centów. 5 centów. Pape za 1 metr □ ważący 3 kilogramy Płyty izolacyjne asfaltowe za kilogram (2044-1-20)

**BEZ CZYSZCZENIA POEYSKUJĄCE BUTY. RYSZ. GAERTNERA**

Włoski, francuskie, nieprzemakalne natchmiast. czernidło polskowe którego polsk nie traci się nawet w wilgoci. Jedyny urzęd. zbadany i uznany wyrób, iż skóra nie szkodzi. Cena flaszki 50 cent. Rozsyłka 2 flaszki i zlr. 30 c. 6 fl. 3 zlr. 12 fl. 4 zlr. 80 c. opłatnie. Należy uważać na znak ochronny. Zaprowadzone w c. k. wojsku. Fabryka: **Rysz. Gaertner** w Wiedniu, Giselstrasse Nr. 4, Part. Do nabycia we wszystkich znaczniejszych sklepach, handlach obuwia i skór. Skład w Krakowie u **S. Ungera starszego**. (2013-1-16)

**NIE MA BÓLU ZĘBÓW,** kto używa **Elixiru, Pudru i Pasty do Zębów, WIELEBNYCH O:O: BENEDYKTYNOW** Opatentowa w SOULAC (Gironde) Dom **MAGUELONNE, Przeor** 2 MEDALE ZŁOTE: w Brukseli 1889 r. i w Londynie 1884 r. NAJWYŻSZE NAGRODY WYNALEZIONY 1373 **PIOTRA BOURSAUD** przez **Przeora** « Codziennie użyć kilku kropli Elixiru do Zębów Ojów Benedyktynów rozpuszczonych w pół szklanki wody zapobiega i leczy próchnienie zębów, które bieli i wzmacnia jak również odświeża i utwierdza dziąsła wybornie. « Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom zwracając ich uwagę na ten starożytny i użyteczny preparat najlepszy ze środków leczących i jedynie zapobiegających wszelkim cierpieniom zębów. » Dom założony w 1807 r. **SEGUIN** 3, ul. Huguerie, 3 BORDEAUX AGENT GŁÓWNY Znajduje się we Lwowie w apt.: PP. Mikolajcha, Wieworskiego, Krzyżanowskiego, Blumenfelda i w składzie perfum P. J. Jahla; w Krakowie w apt. PP. Redyka, Wisniewskiego, Trauczyńskiego i Siedleckiego, i w magazynie perf. P. Domning. (1892-1-1)

**Prawdziwa niefałszowana oryginalną normalną bieliznę z wełny owczej**

i c. k. wył. uprz. patent. normal. kalesony do jazdy konnej (fabrykanci **Jan Hampf & Söhne, Schö. lund**) dostarcza w tym samym najlepszym gatunku i po nader tanich cenach tylko **Ignacy Kessler.** Główny skład w Wiedniu **L. Bauernmarkt Nr. 4.** Filia w Wiedniu, **L. Bognergasse Nr. 15.** Zamówienia z prowincyi punktualnie za zaliczką. — Katalogi i cenniki darmo i opłatnie. (1410-29-45) Uprasa się dokładnie uważać na adres.

**J. ANDIELA proszek zamorski**

zabija płuski, pchły, karskonny, mole, mrówki, muchy, muchy, kleszcze w ogóle wszelkie owady nie ma! z naturalną szybkością i pewnością w ten sposób, że z istniejącego zalęgni owadów niepozostaje ani śladu. Prawdziwy i tani do nabycia w handlu materyałów aptecznych **J. Andieła w Pradze** 13 „zum schwarzen Hund“ Huss-gasse 13 (13 Domini-kanergasse 13, 11 Kettengasse 11). W Krakowie mają na składowie pp. J. Trancyński K. Wisniewski, W. Rodyk, E. Stockmar, A. Radler apt., A. H. Węka apt., E. Chodorowicz St. Dydzikiewicz apt., w **Przysławku** J. Zaniewski apt.; w **Koźminie** E. Stencel apt.; w **Kutach** i **Koźminie** Aleks. Zagajewski apt.; w **Królewie Jan** Lazarowicz, handel sorzeni, delikat. i win; w **Sokalu** E. Wysocki aptek. Składy są na prowincyi wszędzie gdzie wywieszono dotychczas plakaty. (1238-9-12)

**Molla proszki Seidlickie.**

Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. Molla.** Trwały i pewny skutek tych proszków w najporczywszych **cierpieniach żołądka i przewodu brzośnych**, kurczach żołądka, zafergimieniu, kurczach, chronicznem zaparciu stolca, w cierpieniach wtroby, zastojach krwi oraz hemoroidach, i w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił od wielu lat tym proszkiem obszerne wzięcie. **OSTRZEZENIE.** Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. **Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.**

**Wódka francuska i sol Molla**

Jako weterani do skutecznego opatrywania gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako **kompresy** we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wewnętrznie** z wodą zmieszana w nagłej słabości, niach i ranach, wzmocnienia. — Flaszka z doskonałym opisem 80 cent. wymiatach, kolkach, i rozwoleńniu. — Flaszka z doskonałym opisem 80 cent. **Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.**

**OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp.**

w Bergen (w Norwegii). Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w **cierpieniach pierśiowych i płuc**, prze-cie skrofotom, wysypkom skórny, w **chorobach guzowatych**, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci. (1911-5-4) Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. **Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.** Główny skład wysyłek u **A. MOLLA**, c. k. dostawcy nadworn., Wiedni, Tuchlauben.

Uprasa się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów **MOLLA** i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem. Składy mają: w **KRAKOWIE** K. Wisniewski, W. Rodyk, F. Sobierajski apt., Siedlecki apt., M. Jawornicki kmp., St. Feintuch kmp. — w **BIAŁYM** E. Keler apt., — w **BRODACACH** M. Kulak apt., — w **GURAJUMORZE** E. Botezat apt., — w **JAROSŁAWIU** J. Wislocki apt., J. Rohm apt., — w **KO-** **ŁOZY** E. Stencel apt., — we **LWOWIE** J. Beiser apt., S. Rucker apt., — w **NOWYM SĄCZU** **LOMY** E. Stencel apt., — w **PRZEMYSŁU** F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w **PRZE-** **OSWIECIMIE** J. Löwenberg, — w **PRZEMYSŁU** F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w **PRZE-** **MYŚLANACH** E. Baranowski apt., — w **PODGÓRZU** J. Skalski aptek., — w **RZESZOWIE** J. Schaiter i Sp., A. Karpiński apt., — w **SOKALU** E. Wysocki apt., — w **STANISŁAWOWIE** **A. Amirowicz** apt., A. Beill apt., — w **TARNOPOLU** F. Jamrogiewicz apt., — w **TARNOWIE** **Schaiter** i Sp., A. Karpiński apt., — w **TARNOPOLU** F. Jamrogiewicz apt., — w **WA-** **MILDRZE** A. H. Wierzycki, Fr. Leszczyński, Th. Scharf, Stan. Pawłowski apt., — w **WA-** **DOWICACH** K. Fiderkiewicz, — w **ZBARAZU** I. Süßermann, — w **ZŁOCZOWIE** F. Petesch apt.

**Agronom** żonaty, bezdzietny, który 18 lat zarządzał wzorowo gospodarstwem gorzelnianem, rolnem, lasowem, stawowem, na Szlązku, a kilka lat w Galicyi — poszukuje posady za skromnem wynagrodzeniem. Adres: **J. W.** poste restante **Kraków**. (2024-3-3)

**J. L. zmienił swoje mieszkanie.** (2025-3-3)

**Realność** w Krakowie przy ulicy Garbarskiej obok plant, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizszej wiadomości udziela adwokat **Dr. Hajdukiewicz** w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod Nr. 10. (2034-2-3)

**Sie** (1892-68-1) Damen fr. General-Anzeiger, Berlin SW. 61. (große Institution der Welt)

**Papier klosetowy 15 c.** Schottwienner Papierfabrik, Wien, VII., Kaiserstrasse 76. (1157-48)

**Winogrona** dojrzałe i słodkie, świeżo zerwane, 1 zlr. 50 ct.; najlepsze gatunki **melonów, żurawki** lub też **pomidorów** (tomatów) 1 zlr. 25 ct. — rozsyła koszyk 5-kil. opłatnie do każdej stacyi pocztow. **Ed. Rittinger**, właściciel winnic (1954-5-15) w **Werschetz** (w Węgrzech).

**Magazyn Henryka Schwarza w Krakowie**

przy ul. Grodzkiej 13. poleca na sezon jesienny i zimowy: **wielki wybór nowości** mianowicie: **materye na suknie i okrycia damskie w wełnie i jedwabiu;** GOTOWE PALETOTY, DOŁMANY, ŻAKIETY, STANIKI JERSEY i KOSTIUMY; wszelkie inne artykuły w zakres handlu bławatnego wchodzące jak: szale, pledy, kołdry, kapy na łóżka i stoły, dywany, chodniki, firanki, skarpetki, pończochy i t. p. **Zamówienia** na konfekcje wykonują się spieszenie i dokładnie. (1808-2-9) **Ceny umiarkowane.** **Próbki na żądanie opłatnie.**

Min. Fin. Dep. Handlu i Przemysłu St. Petersburg. Nr. 1360. Wiedeń Nr. 4932. Buda-Peszt Nr. 1528.

**Brozurka** w języku polskim i ruskim wysyła się bezpłatnie. **Gwarancja** długoletnia polegająca na doświadczeniach.

**„EXSICCATOR“**

osusza wilgoc w starych domach, zabezpiecza nowe od teźże, niszczy grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Desinfektuje stajnie, obory i t. p., zapobiega zarazie na bydło, zastępuje olejną farbę w wszelkich kolorach i tanszy od teźże o 50 procent. (1847-7-1)

Inżynier-technolog **Gustaw Ritter**, Warszawa, **Królewska 39.** Reprezentant na Galicyę: **Zygm. Wasilkowski**, ul. Batorego Nr. 8.

**Uniwersalne PLUGI** całe z żelaza i stali, znacznie trwalsze niż takie plugi z drewnianymi żłobkami i dęwaniami kołami, dostarczamy po następujących cenach: na 3—7” głębokości, waga około 90 kg. zlr. 34 w. a. } opłat. „ 4—9” „ „ „ 95 „ „ 36 „ } stacya „ 6—10” „ „ „ 100 „ „ 38 „ } **Bez przedniego kraja**ca jest każdy plug o 2” zlr. tańszym. — Wóz transportowy dla ochrony dróg i plugów 6 zlr. — Ilustrowano katalogi darmo i opłatnie. Również doskonałe **krajacze karmy** różnej wielkości i za najlepsze uznane srotowniki.

**Umrath & Comp.,** fabryka machin rolniczych Praga-Bubna. Główny skład dla Galicyi we **LWOWIE** przy ulicy Grodeckiej L. 61 pod własną firmą.

**PROMESSEN**

zu den Ziehungen am 15. September: **4% Ung. Hypothekenlose** | **4% THEISS-LOSE** nur n. 1-50 sammt Stempel. | nur n. 2-50 sammt Stempel. Haupttreffer fl. 100,000. | Haupttreffer fl. 100,000. Beide zusammen nur n. 3-75 sammt Stempel. **Ziehungslisten gratis und franco.** Bestellungen per Postanweisung zuzüglich 1% für Rückporto erbeten. Original-Lose zum Tagescourse. Ein- und Verkauf aller Gattungen Werthpapiere. Börsenaufträge werden coulant ausgeführt. **Bank- und Wechselgeschäft M. J. Guth & Comp.** Wien, I., Kohlmarkt Nr. 5. (2086-3-8)

**WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY**

ważnego od 1go czerwca 1887 r. **Odjazd z Krakowa-Podgórze** 6-12 rano z Krakowa, 8-28 rano z Podgórze do Skawiny, Oświęcimea, Żywca, Nowego Sącza. 4-34 popołudniu do Skawiny, Oświęcimea, Żywca, Nowego Sącza. 7-08 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sącza. **Odjazd z Tarnowa** 2-45 w nocy do Zagorza, Orłowa, 5-15 rano do Orłowa, Żywca, 1-40 popołudniu do Zagorza, Orłowa, Żywca. **Przyjazd do Krakowa-Podgórze** 9-12 przedpołudniem z Nowego Sącza, Suchy, 10-48 przedpołudniem z Skawiny, Oświęcimea, 6-05 wieczór w Podgórzu, 7-35 wieczór w Krakowie z Nowego Sącza, Żywca, Suchy, 7-03 wieczór w Podgórzu 7-35 w Krakowie z Oświęcimea. (1918-6-9) **Przyjazd do Tarnowa** 1-10 w nocy z Orłowa, 11-15 przedpołudniem z Żywca, Zagorza, Orłowa, 10-33 wieczór z Orłowa, Żywca, Zagorza.

Odpowiedzialny rządca Drukarni **Józef Łakociński.**



Sluchacz praw... poszukuje lekcyj w domu obywatelskim. Adres: A. N. poste restante Kosienice. (2032-3-4)

ROLNIK samoistnie kierujac dotychczasowemu wzorowemu gospodarstwu... (1875-5-5)

W parku krakowskim podczas wystawy krajowej... (1883-5-13)

STYRYJSKIEJ świezej krowianki... (1892-23)

Ostrzezenie. Zadenych dlugow za mego syna Jana... (2030-2-2)

OBWIESZCZENIE Nr. 17190. (2018-3-3)

Gmina m. Krakowa potrzebowac bedzie na rok 1887/8 dla szkol i zakladow miejskich... (1892-23)

Deklaracje winny byc stemplowym znakiem na 50 ct. zaopatrzone i znaczek ten winien byc pierwszym wierszem przepisywany. (1892-23)

Z Magistratu stol. krol. miasta Krakowa, dnia 31 sierpnia 1887 r.

Zaklad Lahn w Odenburgu, 4 klasy normalne, 6 klas realnych i 6 gimnazjalnych. (1899-9-2)

Zboze na wysiew zimowy w najlepszych gatunkach, pszenice Urbta, miodawa pszenice pakowata, montalska, alandzka, szpaniska, hibrid, azowskie zyto kolosalne. (1899-9-2)

nasiona zielonej paszy, nasiona gorczyz, burakow sieniowych, sporku, koniczu i traw, mieszanek traw; sztuczne srodki nawozowe: maki kosciane, spodium, maki kosciane amoniakowe i superfosfaty. (1799-6-10)

Alfred Bassl w Opawie, w Selzku austriackim.

Dra Hartmanna Auxilium najlepszy srodek leczniczy bez wstrzykiwania na wycieki, jest do nabycia za 2.00 w aptece W. Redyka w Krakowie. (1694-33-2)

Czcionkami Drukarni "Czasu".

Najwieksza wypożyczalnia nut muzycznych. S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie. (1908-6-10)

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE bez urządzenia kotłów, bez niemi. dymu, bez pilnowania, bezpieczny, bez hałasu, znacznie mniejsze koszty ruchu. OTTO NOWY MOTOR GAZOWY i leżący, dla elektrycznych lamp stojący żarzący, także decylinnowy o sile 1/3 do 100 koni. FABRYKA MOTORÓW GAZOWYCH LANGEN & WOLF w Wiedniu, X., Laxenburgerstrasse 53. (1582-170-)

FRANCUSKIE I ANGIELSKIE WYROBY GUMOWE poręczone prawdziwe w rozmaitych gatunkach i cena h; paski rapturowe z patentowmi niezrównanymi sprężynami... (1896-2-)

Kwizdy plyn goścocy oddawna wypróbowany doskonały środek przeciw goścocy, reumatyzmowi i cierpieniom nerwowym. (1892-23)

Kwizdy plyn goścocy Prawdziwy do nabycia w Krakowie hurtownie i czesciowo u aptekarzy: pp. H. Markiewicza, E. Radlera, Wikt. Redyka, Ad. Siedleckiego, E. Sobierajskiego, Ernesta Stockmara, Jozefa Trauczyńskiego, Konstantego Wiszniewskiego; hurtownie w handlach materiyatow aptecznych: pp. M. Jawornickiego, Ed. Krantlera i J. Wiszniewskiego. (1892-2-)

Dalej czesciowo w aptekach i hurtownie w handlach materiyatow aptecznych: w Baranowie, Belzie, Biale, Bialym, Bóbrce, Bochni, Bolczowie, Boryslawiu, Borszczowie, Brzesku, Brodach, Brzeżanach, Buczacz, Bursztynie, Czortkowie, Debicy, Dolin e, Drohobyczu, Dynowie, Glinianach, Głogowie, Gródku, Horodence, Husiatynie, Jaroslawiu, Jasle, Jezierzanach, Kołomyi, Kossowie, Krośnie, Krzeszowicach, Kuttach, Leżajsku, Łopatynie, Mielcu, Mikulińcach, Milówce, Myślenicach, Nadworniu, Niemirowie, Nisku, Nowym Sączu, Obertynie, Oderberan, Oświęcimie, Podgórz, Podhajcach, Podwołoczyskach, Przemysłu, Przemyslanach, Przeworsku, Radomyślu, Radymnie, Rohatynie, Rozdole, R. żniatowie, Rozwadowie, Rzeszowie, Sądowej Wiszni, Samborze, Sanoku, Sedziszowie, Skale, Skalaćcie, Skole, Sokalu, Stanisławowie, Strymie, Strzynie, Tarnopolu, Tarnowie, Uhnowie, Ulanowie, Warczu, Wieliczce, Wiśniczu, Wojnicz, Wojnikowie, Zablociu, Zakliczynie, Zaleszczykach, Zbarażu, Zborowie, Złoczowie, Żmigrodzie, Żółkwi, Żurawnie, Żywcu. (1899-9-2)

Główny skład dla Galicyi u P. Mikolascha apt. we Lwowie. Główny skład rozsytkowy utrzymuje: apteka obwodowa Franciszka Jana Kwizdy, c. k. austr. i krol. rumunskiego nadwornego dostawcy w Kornenburgu. (1899-9-2)

Zwraca się uwagę. Przy zakupnie tego wyrobu upraszamy Szan. Publiczność, aby zawsze żądała Kwizdy plynu goścocy. i zwracała na to uwagę, aby każda flaszka i pudełko zaopatrzone było powyższym znakiem ochronnym. (1767-2-5)

SUKNO dobre gatunki bardzo tania. Próbkę do przejrzenia opłatnie i najchętniej będą posłane. Panowie majstrowie krawiecy, chcący opłacić porto, mogą otrzymać bogato asortowane książki z próbkami. Skład fabryczny sukna „Zum weissen Lamm“ w Bernie. (1691-9-)

TOWARZYSTWO WARSZAWSKIE. Listy do Przyjaciółki przez Baronową X. Y. Z. tom II, 80, 337 str. — Cena 3 złr. TRESĆ: List V. Sylwetki warszawskie. — List VI. Cenzura i dziennikarstwo. — List VII. Teatr i życie artystyczne w Warszawie. — List VIII. Epilog. — Dodatek. Na prowincyi. Do nabycia we wszystkich księgarniach. Główny skład w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie. (1902-4-3)

OBWIESZCZENIE. Pierwszy jarmark na konie w Krakowie. Wysokie c. k. Namiestnictwo we Lwowie udzieliło reskryptem z dnia 20 listopada 1886 r. L. 59587 gminie miasta Krakowa koncesyę na dwa roczne jarmarki na konie w Krakowie, które się mają rozpoczynać w dniach 23 września i 10 marca, i trwać po pięć dni. (1902-4-3)

Magistrat stol. krol. miasta Krakowa, dnia 7 sierpnia 1887 r.

Wiedeń — „Hôtel Métropole“. Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. Wielki pierwszorzędný hotel. 300 pokoi i salonów (od 1 złr. wwyż) winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórce ozkone. Kąpiele Dunajowe i biuro telegr. w hotelu. Stacy tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy i awoszek kolejarzki. Przy dłuższym pobyci zniżone ceny. (1708-62-92) L. SPEISER, dyrektor.

VERITABLE BÉNÉDICTINE PRAWDZIWIY LIKIER BÉNÉDICTINE OPACTWA FÉCAMP we FRANCYI wytworzonego smaku, wzmacniający, pomagający trawieniu i obudzający apetyt. Jeden z najlepszych likierów. Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spodzie butelki z własnoręcznym podpisem głównego dyrygującego. (570-8-24) Skład główny w Fécamp we Francyi. Agencya główna w Paryżu, Boulevard, Haussmann 76. „Prawdziwy likier Bénédictine znajduje się w składach następujących domów, które podpisały zobowiązanie, że sprzedawac nie będą fałszerstw i naśladownictw wybornego likieru Bénédictine“. Dostac można w Krakowie u pp. A. Błasiona, J. Mikii i A. Hawelki, w cukierniach pp. E. Hendricha, F. K. Krowiakowskiego, P. Mauricio przedt. Radolfi.

HAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ. Bezpośrednia komunikacya pocztowa pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem w każdą środę i niedzielę, pomiędzy Havrem a Nowym Yorkiem w każdy wtorek, pomiędzy Szczecinem a Nowym Yorkiem co 2 tygodnie, pomiędzy Hamburgiem a Indiami Zach. 3 razy miesięcznie, pomiędzy Hamburgiem a Meksykiem raz w miesiąc. Parowe pocztowe tego Towarzystwa podają bardzo dobrą sposobność do podróżowania w kajutach i w środkowych przedziałach; utrzymanie w czasie podróży jest znakomite. (1899-19-26)

WIEDEŃSKA AKADEMIA HANDLOWA I, Akademiestrasse Nr. 12. Wpis na jednoroczny kurs dla abiturjentów gimnazjalnych i szkół realnych na wiedeńskiej akademii handlowej odbędzie się tylko 28 i 29 września w kancelaryi dyrektora i akademii. Kurs rozpoczyna się 1 października b. r. a kończy się dnia 15 lipca 1888 r. Należytość wpisu 3 złr., za kolegię sto sześćdziesiąt złr. płatne naprzód w półrocznych spłatach. Do przyjęcia na zwyczajnego słuchacza nadaje się każdy kandydat, który wykazał się może świadectwem dojrzałości z gimnazjum lub szkoły realnej. Nadzwyczajni słuchacze muszą mieć przynajmniej 17 lat i którzy średnie zupełnie ukończyli. Nadzwyczajni słuchacze będą tylko przypuszczeni, o ile miejsce zezwoli. Wpis tychże odbędzie się d. 30 września. Bliszej wiadomości zasięgnąć można z programu za rok 1887, który na żądanie się przesyła. (1874-2-3) Wiedeń, w sierpniu 1887 r. Dyrektor akademii: Dr. R. Sondorfer, o. k. radca rządowy.

KSIEGARNIA SKŁAD I WYPOZYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH ORAZ EKSPEDYCYA PISM PERYODYCZNYCH. S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie, (1928-3-5) otrzymała na główny skład: O HYPNOTYZMIE ze stanowiska Fizyologicznego, napisał Dr. Napoleon Cybulski Profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego Cena złr. 1 z przesyłką pocztową złr. 1-15.

SKŁAD fortepianów i organów B. GABRYLSKIEJ C. Rynek (Główny) L. 35 (Krzyżanowskiego) sprzedaje po cenie fabrycznej z 5 letnią gwarancją. Posiada wyjątkowo filię fabryki Lipskiej „Juliusz Blüthner“ (1872-9-30)

Towarzystwo powroźnicze w Radymnie. Towarzystwo zarejestrowane z poręka ograniczoną i subwencyonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie, poleca swoje wyroby powroźnicze: postronki do szli i chomąt, lice, szle parciane i w skórkę obszyte, naszelniki z łańcuchami, uźdźcenie, krowiaki i wolowody, linewki i pawężniki do wozów; liny do kafarń, gorzelni, kopalń i ciągnięcia ciężaru; sznurki do bielizny; szpagat różnej grubości. Gurty tapicerskie konopne i jutowe. Hamaki (Hängematten); s'eeci różnego rodzaju do rybolowstwa i polowania sieci na konie (maski) od much. Na szczególniejszą uwagę zasługują nasze bardzo tanie chodniki szpagatowe na wschody i korytarze, przewyższające pod każdym względem wszystkie tego rodzaju wyroby fabryczne z kokosu i juty, pasy maszynowe tańsze o 50% od skórzanych a o wiele od nich silniejsze i gurdy do o jania wózków, trwalsze od wszelkich tego rodzaju wyrobów koszykarskich. Oprócz powyższych wyrabiany wszystkie, co w zakres powroźnictwa należy, po cenach jaknajuniarższych. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. Dyrekt r: (352 8 12) X. Leon Pastor.

Kopalnia nafty od kilku lat ropodajna, z odpowiednim terenem, jest do sprzedania za gotówkę lub za procent brutto produkcji. — Bliszej wiadomości udziela p. M. B. Leopold w Męcinie, poczta Gorlice. (1922-4-5)

Majątek blisko Krakowa do sprzedania. (1924-6-6) Dzierżawa koło 200 mórg z dobrymi budynkami, ziemią i inwentarzem do wzięcia od św. Michała b. r. wille, folwarki do sprzedania. Kamienice kasyerzy, gorzelni i t. p. do umieszczenia. Rządca Posyła do wizy paszportu itp. czynności załatwia: Biuro komis-inform. Wł. Jaworskiego w Krakowie ul. Grodzka Nr. 30.

Mieszkanie. 3 duże pokoje, 2 przedpokoje z kuchnią i wszelkimi dogodnościami — jest do wynajęcia od 1 października przy ulicy Garncarskiej L. 8. (1895-3-3)

WINOGRONA STOŁOWE codziennie świeże rozsyłają w 5 kilo koszykach pocztowych opłatnie za zaliczką po 1 złr. 60 cent. (1888-10-15) Frankl & Co. w Werschetz (w Węgrzech).

Röslera woda na zęby i do ust jest niezaprzeczenie na lepszym środkiem na ból zębów oraz do utrzymania i oczyszczenia zębów. Ta oddawna wypróbowana i słynnie uznana woda do ust uszuwa z ust równocześnie wszelką niemłą woń i flaszka 25 ct. R. Tüchler, aptekarz w Wiedniu i Registrierungs-gasse 4. Tylko prawdziwa w Krakowie u E. Stockmara aptek. A. Siedleckiego aptek. W. Redyka aptek.; w Tarnowie u A. Burgera; w Jasle u Romualda Palcha; aptek.; w Kołomyi u W. Dąbrowskiego; w Wares u B. Krywoblockiego aptekarza. (1895-2-)

ZARZĄD piekarni parowej V. TILLA w Gracu poleca celem bezpośredniego sprowadzenia pocztą: 4 kilo netto najlep. biszkoptów waniliowych w skrzynekach pocztowych po 5 złr. opłatnie. 4 kilo netto najlep. cynamonowych biszkoptów w skrzynekach poczt. po 3 złr. 50 ct. opłatnie. (1881-21-23)